Администрация Сосновоборского района Пензенской области

Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

     22.12.2023 г                                                                                                         № 224

р.п. Сосновоборск

Об организации зимних каникул в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Сосновоборского района, и проведении

дополнительных профилактических мероприятий.

    В соответствии с письмом Министерства образования Пензенской области от

21.12.2023г. №16|9100/01-15 «Об организации зимних каникул в

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Пензенской

области, и проведении дополнительных профилактических мероприятий», c учетом

эпидемиологической ситуации в соответствии с письмом Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Пензенской области от 20.12.2023г. № 58-00-05/3-

64282023 «Предложения о противоэпидемических мероприятиях в период

подготовки и проведения новогодних мероприятий»,  в целях реализации мер по

улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки, руководствуясь

Положением об отделе образования Сосновоборского района Пензенской области,

утвержденным решением Собрания представителей Сосновоборского района

Пензенской области от 12.03.2020г. № 234-36/4 (с последующими изменениями),

Приказ отдела образования от 22.12.2023 № 267 « Об организации зимних каникул

в образовательных организациях, расположенных на территории Сосновоборского

района, и проведении дополнительных профилактических мероприятий

приказываю:

 1.  начать зимние каникулы в общеобразовательных организациях с

25.12.2023 г. по 08.01.2024;

2.   Ильиной О.Н.-заместителю директора по УВР:

2.1. обеспечить объективность выставления четвертных и полугодовых оценок

обучающимся, дав возможность детям исправить спорные оценки по учебным

предметам;

2.2.внести соответствующие изменения в основные общеобразовательные

программы;

2.3 Внести изменения в годовой календарный учебный график в п.2 « 2 четверть  с

07.11.2023 г. по 22.12.2023 г. продолжительность зимних каникул-  15 календарных

дней ( с 25.12.2023 г. по 08.01.2024 г.);

2.4 проинформировать всех участников образовательных отношений о начале зимних

каникул в 2023-2024 учебном году;

3. Феоктистову С.В.- заведующему хозяйством:

3.1 в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детей и

подростков в период проведения новогодних праздничных мероприятий в

образовательных организациях в период зимних школьных каникул обеспечить

реализацию усиленных санитарно-противоэпидемиологических

     (профилактических) мероприятий;

 3.2 проведение влажной уборки залов, вестибюлей, гардеробных, рекреаций, санузлов

с применением моющих и дезинфицирующих средств;

3.3 наличие возможности сквозного проветривания помещений в перерывах между

праздничными мероприятиями;

3.4 обеспечить проведение влажной уборки, дезинфекции, проветривания после

проведенных мероприятий;

4. Акимовой Т.Е.- заместителю директора по ВР, классным руководителям:

4.1 проводить новогодние мероприятия для детей в образовательных учреждениях,

исключив допуск на мероприятия больных инфекционными заболеваниями, а также

контактных детей и сотрудников из учреждений (групп и классов), в которых

объявлен карантин по инфекционным заболеваниям, включая острые респираторные

инфекции и грипп, с организацией перерывов между мероприятиями для проведения

влажной уборки с использованием дезинфицирующих средств и проветривания;

4.2 исключить совместные мероприятия нескольких классов (проведение

мероприятий организовать по параллелям с минимальным перемешиванием

классов);

4.3 новогодние мероприятия в школах проводить без присутствия родителей

(законных представителей).

4.4 Для обучающихся начальных классов по запросам родителей (законных

представителей) организовать работу дежурных групп (в заявительном порядке).

Работу  дежурных  групп  для  обучающихся  начальной

 школы организовать со строгим соблюдением санитарно-эпидемиологических

правил с учетом дополнительных мер, направленных на недопущение

распространения инфекционных заболеваний.

4.5 провести профилактические разъяснительные беседы с обучающимися и их

родителями по правилам поведения детей в социальной и природной среде в

зимний период времени по следующим направлениям:

• пожарная безопасность в общественных местах и дома;

• техника безопасности с пиротехническими средствами и изделиями;

• техника безопасности поведения детей на автомобильных и железных

дорогах;

• правила безопасности при занятиях зимними видами спорта и играх, правила

безопасности на замерзающих поверхностях водоемов, крутых склонах и т.д.;

• о недопустимости самостоятельного пешего передвижения детей на

длительные расстояния в труднопроходимых местностях;

• о необходимости использования светоотражающих элементов детьми в

темное время суток;

 4.6 Разработанные планы мероприятий на период новогодних каникул разместить на

официальных сайтах образовательных организаций, Довести информацию о

планируемых мероприятиях до родителей.

5.  Ильиной О.Н. – заместителю директора по УВР,

Акимовой Т.Е. –заместителю директора по ВР

Феоктистову С.В.- заведующему хозяйством

 организовать контроль за реализацией мер по антитеррористической защищенности и

пожарной безопасности;

обеспечить контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию образовательной

организации грузами и предметами ручной клади; осуществлять ежедневный внешний

и внутренний осмотр зданий и прилегающих к ним территорий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                          И.о.МБОУ СОШ №3

                  р.п. Сосновоборск                                    О.В. Столярова

С приказом ознакомлен(а)(ы):

Ильина О.Н.

Акимова Т.Е.

Феоктистов С.В.

 Безбородова И.Н.

Крик Д.Х.

Чекаева А.А.

Старикова С.А.

Колосова Д.Е.

Каримова Г.С.

Купцов А.И.

Кондакова Д.Е.

Ледяева Т.А.

Бондырева Н.Ю.

Кондратьева Н.В.

Зарубина Л.С.

Абраменкова И.С.